
 
Comune di  FABRO                                              Provincia di  TERNI 

Prot. 10016 del 12.12.2013 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

UFFICIO TECNICO 
 

N. 03 
 

Del 04/02/2014 

 
OGGETTO:   

MICROZONAZIONE SISMICA SU AREE URBANE E 
DA URBANIZZARE DEL TERRITORIO COMUNALE 

DA FINANZIARSI CON I FONDI DI CUI 
ALLA D.G.R. 19 NOVEMBRE 2013, N. 1289 

- Affidamento prestazioni professionali per redazione 
studi di microzonazione sismica di 2° livello - 

 
 
L'anno DUEMILAQUATTORDICI,  il giorno QUATTRO del mese di FEBBRAIO  nel 

proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

VISTA la legge  7 agosto 1990, n. 241; 
 
VISTO lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 
 
VISTO il D. Lgs. 25.2.1995, n. 77; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n.267 “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 
 
PREMESSO che il Sindaco con proprio decreto ha individuato i responsabili dei servizi cui affidare 
la responsabilità della gestione unitamente al potere di assumere impegni di spesa ai sensi dell’art. 
27, comma 9, del D. Lgs n.  77/1995 e che la Giunta Comunale con propria deliberazione ha 
stabilito l’assegnazione dei singoli capitoli ai responsabili suddetti; 
 
CONSIDERATO che è competenza dei responsabili dei servizi l’espletamento delle procedure di 
affidamento dei lavori e delle forniture dei beni e/o servizi nei limiti delle risorse assegnate; 
 
DATO ATTO che con la Legge 6 giugno 2013 n. 64 di conversione del decreto legge 8 aprile 2013 
n. 35, il termine per l’approvazione dei Bilanci di previsione da parte degli enti locali è stato 
differito al 30/09/2013; 
 
VISTO il D. Lgs. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni e il D.P.R. n. 207/2010; 
 
VISTO il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi approvato con Deliberazione 
del Consiglio Comunale n° 40 del 30.05.2007 e successiva Deliberazione del Consiglio Comunale 
n° 29 del 28.09.2011;  
 
VISTA la D.G.R. n. 1289 del 19/11/2013 “Interventi di prevenzione del rischio sismico. 
Approvazione del Programma per l’utilizzo delle risorse finanziarie di cui all’O.C.D.P.C. n. 52 del 
20 febbraio 2013 – Annualità 2012” ; 
 
DATO atto che il Comune di Fabro con nota Prot. 009647 del 28.11.2013, ha aderito al programma 
suddetto e nello specifico a quanto previsto dall’Azione 1 (microzonazione sismica); 
 



DATO atto altresì che il Comune di Fabro è tra gli Enti che beneficeranno dei finanziamenti 
regionali per la realizzazione degli studi ed indagini di microzonazione di II° livello che potranno 
essere realizzate su aree urbane e da urbanizzare, per un importo complessivo di €. 14.250,00; 
 
CONSIDERATO che il Programma sopracitato, ai fini dell’assegnazione delle risorse suddette, 
prevede che entro 60 giorni dalla pubblicazione al B.U.R. del Programma stesso (avvenuta in data 
11/12/2013 sul S.O. n. 5 al BUR n. 55), deve essere presentato alla Regione Umbria – Servizio 
Geologico e Sismico, un programma di esecuzione delle indagini di microzonazione sismica; 
 
DATO ATTO che l’ufficio tecnico non dispone di mezzi, attrezzature e figure professionali idonee 
per eseguire le prestazioni specialistiche di cui sopra e che a tal fine, viste le varie manifestazioni di 
interesse con documentazione allegata giunte a questo Comune per  lo svolgimento delle indagini 
sopra citate e di tutto quello che prevede il Programma regionale suddetto, si ritiene valida la figura 
professionale dello GEOSYSTEM Studio Associato di Geologia e Progettazione, con sede in 
Orvieto (TR) Piazza del Commercio, 4, rappresentato dal Dott.Geol. Rellini Stefano, che ha 
manifestato la disponibilità alla redazione degli studi, indagini ed elaborati di microzonazione di II° 
livello con nota Prot. 00699 del 23.01.2013;  
 
CONSIDERATO che, con nota Prot. 00713 del 23.01.2014, si è richiesta formale conferma, della 
disponibilità dello GEOSYSTEM Studio Associato di Geologia e Progettazione, di Orvieto (TR), 
per l’espletamento delle prestazioni professionali  inerenti alla redazione degli studi, indagini ed 
elaborati di microzonazione di II° livello del territorio comunale, così come disposto dalla D.G.R. n. 
1289/2013 e per un importo omnicomprensivo pari ad €. 14.250,00; 
 
VISTA la nota prot. 00795 del 27.01.2014 con la quale lo GEOSYSTEM Studio Associato di 
Geologia e Progettazione, di Orvieto (TR) confermato la disponibilità all’espletamento dell’incarico 
redazione degli studi, indagini ed elaborati di microzonazione di II° livello del territorio comunale, 
così come disposto dalla D.G.R. n. 1289/2013 e per un importo omnicomprensivo pari ad €. 
14.250,00; 
 
VISTO l’art. 25 comma 2 del Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi approvato 
con D.C.C. n. 40 del 30.05.2007 e successiva Deliberazione del Consiglio Comunale n° 29 del 
28.09.2011; 
 
VISTO il comma 11 dell’art. 125 del D. Lgs. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
ACCERTATA la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente 
atto ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 e s.m. e i.; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

D E T E R M I N A 
 
1) Di incaricare, per le prestazioni di redazione degli studi, indagini ed elaborati di microzonazione 

di II° livello delle aree urbane e da urbanizzare del territorio comunale, lo studio GEOSYSTEM 
Studio Associato di Geologia e Progettazione, con sede in Orvieto (TR) Piazza del Commercio, 
4, rappresentato dal Dott.Geol. Rellini Stefano per l’importo €. 14.250,00 (€. 11.451,30 + C.I. 
2% + I.V.A. 22%) (C.I.G.: ZB80DA7878);  

 
2) Di dare atto che, le somme di cui sopra pari ad €. 14.250,00 trovano copertura, all’interno delle 

somme stanziate dalla Regione Umbria con propria D.G.R. n. 1289 del 19/11/2013 “Interventi 
di prevenzione del rischio sismico. Approvazione del Programma per l’utilizzo delle risorse 
finanziarie di cui all’O.C.D.P.C. n. 52 del 20.02.2013 – Annualità 2012”, ovvero, qualora il 
progetto di micronizzonazione non venisse ammesso a definitivo finanziamento, sarà 
riconosciuta all’incaricato la somma di €. 500,00 omnicompresiva, quale rimborso spese; 
 

3) Di assume, pertanto, impegno di €. 500,00 (€. 401,80 + C.I. + I.V.A. 22%) al Cap. 710 C.C. 
220 ; 



 
4) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di 

regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del responsabile 
del servizio finanziario; 
 

5) Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
Fabro, 04.02.2014 

 
        Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
          Geom. Sergio Niri 
 
                  

 
________________________________________________________________________________ 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Vista l’attestazione di regolarità tecnica amministrativa del Responsabile del Servizio Tecnico, 
esprime parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria , FAVOREVOLE, ai sensi 
degli articoli 151, comma 4, e 147/bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. sul presente atto che, 
dalla seguente data, diviene esecutivo 
 
Fabro, 04.02.2014 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
            (Roberta Gasperoni) 

             
 

 
 
 

La spesa in argomento trova imputazione come segue: 
 

Riferimenti Contabili 
 

Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo 
710 220 2014 GEOSYSTEM Studio Associato di 

Geologia e Progettazione 

  500,00 

       
 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
     (Roberta Gasperoni) 

 
 

________________________________________________________________________________ 
L’avviso di adozione della presente determinazione verrà pubblicato all’Albo Pretorio informatico 
di questo Comune in ottemperanza dell’art. 4, comma 9, del Regolamento per la Gestione dell’Albo 
Pretorio Informatico approvato con deliberazione di G.M. n. 8 del 13.01.2011 
 


